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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2024.26 2022.83 -0.07% 
Argjend 22.61 22.87 1.14% 
Brent Crude 82.19 81.75 -0.54% 
WTI Crude 76.84 76.42 -0.55% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0784 1.0778 -0.06% 
EURCHF 0.9434 0.9428 -0.06% 
EURGBP 0.8540 0.8535 -0.06% 
EURALL 104.0117 103.7814 -0.22% 
EURTRY 33.1062 33.1175 0.03% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.1110  104.12 0.01% 
VIX 12.93 13.48 4.25% 
S&P 500 4,997.91 5,026.61 0.57% 
NASDAQ 15,793.71 15,990.66 1.25% 
Dow & Jones 38,726.33 38,671.69 -0.14% 
DAX-Gjermani 16,926.50 16,962.12 0.21% 
FTSE 7,572.58 7,564.98 -0.10% 
NIKKEI 36,863.28 36,897.42 0.09% 
SSE-Shangai 2,829.70 2,865.90 1.28% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.18 4.18 0.09% 
SHBA 2 vite 4.48 4.48 -0.04% 
Gjermani 10 vite 2.38 2.37 -0.63% 
Gjermani 2 vite 2.72 2.70 -0.55% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Ekonomistet kane filluar te mendojne se Rezerva 

Federale po i mban parate paksa shume te 
shtrenguara. Ky eshte rezultati i rezultateve te nje 
sondazhi te Shoqates Kombetare per Ekonomine e 
Biznesit te publikuar te henen, i cili tregoi se 21% e 
te anketuarve e konsideronin qendrimin aktual te 
politikes monetare te bankes qendrore te SHBA-se 
si "shume kufizues" - me i shumti qe nga viti 2011 
 

➢ Ekonomia e Gjermanise ndoshta deshtoi te rritet 
perseri ne fillim te vitit, sipas nje sondazhi. Duke u 
zgjeruar tashme gjate vetem nje tremujori te 2023, 
analistet e anketuar nga 2-8 shkurt thane se tani 
presin qe GDP te ngece ne tre muajt deri ne mars. 
Kjo krahasohet me nje parashikim prej 0.1% rritje 
muajin e kaluar 

 

➢ Çmimet e naftes rane ne tregtine e hershme 
aziatike te henen pasi Izraeli tha se kishte 
"perfunduar" nje seri sulmesh ne Gazen jugore, 
duke lehtesuar pak shqetesimet per furnizimin nga 
Lindja e Mesme. Kontratat e se ardhmes se naftes 
se paperpunuar Brent ishin 31 cent, ose 0,4% me te 
uleta, ne 81,88 dollare per fuçi, ndersa kontratat e 
se ardhmes se naftes se paperpunuar te Teksasit 
Perendimor u ulen gjithashtu me 31 cent, ose 0,4%, 
ne 76,53 dollare per fuçi ne 0520 GMT 

 

➢ Shtetet anetare te BE-se dhe eurodeputetet arriten 
nje marreveshje paraprake per te lehtesuar 
rregullat e rrepta fiskale te bllokut, duke u dhene 
qeverive me shume kohe per te reduktuar borxhin, 
si dhe stimuj per te rritur investimet publike ne 
klime, politiken industriale dhe sigurine 

 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe  

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Shoqata e pensioniste serb ne veri te vendit ka 

ftuar qytetaret qe te henen nga ora 12:00 te 

marrin pjese ne protesten demokratike 

kunder vendimit te BQK-s per te ndaluar 

dinarin si mjet pagese 

 

➢ Ne vitin qe shkoi u regjistruan 114 milione 

euro me shume kredi konsumuese se me 2022. 

Per kete rritje prej 23 per qind, sipas Odes 

Ekonomike pati ndikim renia e vleres se 

parase. Rritja e kamates nuk ka ndikuar ne 

kerkesen per kredi gje qe sipas ekonomisteve 

eshte nje rrezik per mospagese 

 
➢ Gjate vitit 2023 Kosova ka importuar energji 

elektrike ne vlere prej rreth 116 milione euro. 

Importi eshte bere nga gjashte shtete te 

ndryshme ne bote disa nga te cilat nuk e 

njohin Kosoven si vend i pavarur. Agjencia e 

Statistikave te Kosoves kane treguar se 

Kosova ka blere energji edhe nga Spanja e 

Serbia, ne vleren 89 mije e 223 euro 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Bitcoin me nje ecuri fituese te pare per here 

te fundit nje vit me pare, i ndihmuar nga 

debutimi rekord i fondeve te tregtuara ne 

shkembim te SHBA per token. Aseti dixhital u 

rrit ne tregtimin aziatik te henen, i gatshem 

per nje fitim ditor te shtate radhazi qe do te 

shenonte brezin e tij me te gjate qe nga janari 

2023 

 

➢ Guvernatori i Bankes se Rezerves se Zelandes 

se Re (RBNZ), Adrian Orr, duke u paraqitur 

para nje komisioni parlamentar, tha se 

norma aktuale e inflacionit ne 4.7% ishte 

ende shume e larte dhe se qellimi i bordit 

ishte te vazhdonte ta ngadalesonte ate ne 

rreth 2% 

 

➢ Kredite e reja bankare ne Kine u hodhen me 

me shume se sa pritej ne nje maksimum 

historik ne janar, pasi banka qendrore u 

zhvendos per te mbeshtetur ekonomine e 

sperkatur, duke perforcuar pritshmerite per 

me shume stimuj ne muajt e ardhshem 

“Prova me e sigurt e disiplines eshte mungesa e saj” 
Clara Barton 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


